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1. Johdanto





1. Johdanto

Kartta 2.



1.2 Leppiniemi -Pyhänsivun osayleiskaava

1. Johdanto

Leppiniemi - Pyhänsivun osayleiskaavan tarkoituksena 
on yhdyskuntarakenteen ja maankäytön yleispiirteinen 
ohjaaminen Pyhänselän suurmuuntosähköaseman 
ympäristössä ja tulevan maankäytön toimintojen 
yhteensovittaminen. Yleiskaavoitettavan alueen pinta -
ala on noin 2 500 ha ja alueella on tällä hetkellä 
voimassa Oulun Seudun yhteinen yleiskaava.

Leppiniemi - Pyhänsivu osayleiskaavan sisältönä ja 
teemana on uusiutuvan energian tuotannon, 
kulutuksen, siirron ja varastoinnin toimintojen 
maankäytöllinen ohjaaminen Pyhänselän 
suurmuuntosähköaseman ympäristössä. Lisäksi 
varaudutaan fossiilivapaan energian käytöstä saatavan 
hukkalämmön hyödyntämiseen 
elintarviketeollisuudessa, aluelämmityksessä ja 
kiertotaloudessa. Yleiskaavassa varataan alueet myös 
tarvittaville virkistysalueille ja viheryhteyksille.

Osayleiskaavalla ohjataan alueen asemakaavoitusta ja 
tarkempaa suunnittelua.

Kartta 3. Osayleiskaavan alustava aluerajaus. 
Lähde: https://muhosd10.oncloudos.com/kokous/2024157 -7-6630.PNG

https://muhosd10.oncloudos.com/kokous/2024157-7-6630.PNG
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1. Johdanto

Kartta 5.  Ilmastovaikutusten arvioinnissa käytetty Leppiniemen-Pyhänsivun osayleiskaavan työversiota 15.11.2024.
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1.3  Ilmastovaikutusten arviointi

Bioparkin alueen ilmastovaikutukset arvioidaan 
kahdella eri tasolla: 

- Osayleiskaavan ilmastovaikutusten arviointi
- Laajemmin Bioparkin rakentamisesta ja sinne 

suunnitelluista toiminnoista aiheutuvat 
ilmastovaikutukset. 

Osayleiskaavan i lmastovaikutusten arviointi on 
toteutettu kaavaluonnosvaiheen pohjalta 
moninäkökulmaisena arviointina.

Macon Oy:n toteuttama Bioparkin alueelle 
suunniteltujen toimintojen ilmastovaikutusten 
arviointi on raportoitu erillisenä raporttina. 
Ilmastovaikutuksia arvioidaan eri toimintojen osalta 
niin rakentamisen, käytönaikaisten kuin myös 
toimintojen elinkaaren loppuvaiheen osalta.

1. Johdanto



2. Ilmastovaikutusten 
arviointi



https://www.syke.fi/hiilikartta
https://kilva.azureedge.net/
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2.3  Maankäytön vaikutukset hiilinieluihin 
ja -varastoihin
Maankäytön muutoksista johtuvien ilmastovaikutusten 
arvioinnissa on tarkasteltu alueen nykyistä maankäyttöä 
(muun muassa maanpeite ja maaperä) suhteessa 
kaavaluonnoksessa suunniteltuun maankäyttöön sekä 
muutosten vaikutuksia alueen hiilivarastoihin. 

NYKYTILA
Suunnittelualue on nykytilassaan metsävaltainen alue (kartta 
6). Alueen metsistä suurin osa on havumetsää. Alueen puusto 
on iältään pääosin nuorta, alle satavuotiasta metsää (kartat 7 
ja 8). Alue sijoittuu Muhoksen kunnan nykyisen 
yhdyskuntarakenteen/ rakennetun ympäristön ulkopuolelle.

SUUNNITELTU MAANKÄYTTÖ
Osayleiskaavassa osoitetut teollisuusalueet Leppiniemen -
Pyhäniemen alueella synnyttävät alueelle uutta maankäyttöä. 
Kaavassa tehdyistä aluevarauksista pinta -alaltaan suurimmat 
koskevat maa - ja metsätalousalueita sekä teollisuusalueita. 
Myös maa - ja metsätalousalueilla sallitaan 
luontaiselinkeinojen vaatimiin toimintoihin liittyvä 
rakentaminen. Etenkin teollisuusalueiden rakentamisen myötä 
alueelta poistuu merkittävä määrä puustoa ja kasvillisuutta.

2. Osayleiskaavan i lmastovaikutusten arviointi

Kartta 6. Suunnittelualueen maanpeitteen nykytila. Lähde: 
Syke, Corine maanpeite -aineisto, 2018. 
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2. Osayleiskaavan i lmastovaikutusten arviointi

Kaava-alue Kaava-alue

Kartta 7. Suunnittelualueen puuston ikä. Lähde: Luke, 
MVMI, 2018. 

Kartta 8. Suunnittelualueen puuston tilavuus. Lähde: 
Luke, MVMI, 2018. 
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VAIKUTUKSET
Ilmaston kannalta merkittävimmät k ielteisimmät vaikutukset syntyvät 
tyypillisesti alueilla, joissa uusi maankäyttö kohdistuu ennestään 
rakentamattomille alueille. Uusien alueiden rakentamisen myötä alueelta 
poistuu merkittävä määrä puustoa ja kasvillisuutta. Siten sekä maaperän että 
kasvillisuuden hiilinielut sekä -varastot muuttuvat. Erityisesti havumetsien ja 
niiden maaperän on todettu muodostavan merkittävän hiilivaraston puuston 
varttuessa (Lindroos et al.)*. 

Uusien teollisuusalueiden toteuttaminen ennestään rakentamattomalla, 
havumetsävaltaisella suunnittelualueella vähentää hiilinieluina ja -varastoina 
toimivien metsien pinta -alaa merkittävästi. Uuden rakentamisen myötä 
suunnittelualueelta poistuisi merkittävä noin 720 000 tCO2e suuruinen 
hiilivarasto, josta 84 % maaperästä ja 16 % kasvillisuudesta vuoteen 
2030 mennessä (riippuen alueen rakentamisen aikataulusta).

Maa- ja metsätalousalueiksi varatuilla alueilla kasvillisuuden hiilivarastot voivat 
hienoisesti kasvaa riippuen alueen tulevasta maankäytöstä, muuhun käyttöön 
varatuilla alueilla hiilivarastot vähenevät.

Suunnittelualueelle sijoittuvien mahdollisten, Bioparkin rakennemallin 
mukaisten toimintojen rakentamisesta ja toiminnasta aiheutuvia 
ilmastovaikutuksia on tarkastelu erillisessä raportissa. 

2. Osayleiskaavan i lmastovaikutusten arviointi

Hiilivarastot suunnittelualueella

nykytilanteessa (2024):
969 t/ ha

kaavan toteutumisen jälkeen (2030):
640 t/ ha

nykytilanteen säilyessä (2030)
974 t/ ha

Lähde: Hiilikartta, r aportti luettavissa 
https://hiilikartta.avoin.org/raportti?planIds=88f94363 -
8f5f -42b3 -e9b9 -08a99bb5d477

* Lindroos, A -J., Mäkipää, R. & Merilä, P. (2022). Soil carbon stock changes over 21 years in intensively monitored boreal forest stands in Finland.

https://hiilikartta.avoin.org/raportti?planIds=88f94363-8f5f-42b3-e9b9-08a99bb5d477
https://hiilikartta.avoin.org/raportti?planIds=88f94363-8f5f-42b3-e9b9-08a99bb5d477
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2.4  Liikenne

2. Osayleiskaavan i lmastovaikutusten arviointi

Kartta 9. Suunnittelualueen ja sen lähiympäristön rata -
ja tieverkko nykytilanteessa. Lähde: Digiroad . 

Liikenteen ilmastovaikutusten arvioinnissa on hyödynnetty 
Rambollin laatimaa Muhoksen Pyhänselän rakennemallin 
liikenneselvitystä* ja siinä esitettyjä liikenne -ennusteita 
rakennemallin maankäytön mukaisesti. Lisäksi liikenteestä 
aiheutuvia päästöjä on mallinnettu Ubigun
Ilmastovaikutusten arviointityökalun avulla 
liikenneselvityksessä esitettyjen ennusteiden pohjalta. 

NYKYTILA
Pohjoisessa ja idässä alue rajautuu Oulunjokeen ja sen 
rantaa seuraavaan yhdystiehen (Pyhäsivuntie, 18652). 
Lännessä alueen suurpiirteisenä rajana toimivat 
Lehtoseläntie (18649) ja Leppiniementie (8281). 

Suunnittelualueella ei ole nykyisin kattavaa tieverkkoa, 
lukuun ottamatta aluetta kaakkois - lounaissuunnassa 
halkovaa yhdystietä 18652. Liikenneympäristö 
suunnittelualueen läheisyydessä on pääosin maantiemäistä 
ja liikennemäärät suhteellisen vähäisiä. Alueen 
lähiympäristön tie - ja katuverkko rakentuu vahvasti 
valtatie 22:n ympärille, joka on merkittävä logistiikan 
reitti. Suunnittelualueen lähistöllä on useita päällystettyjä 
yhdysteitä. 

* Ramboll (2024). Muhoksen Pyhänselkä rakennemalli. Liikenneselvitys.
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VAIKUTUKSET
Suunnittelualue toteutuminen uutena työpaikka - ja teollisuusalueena synnyttää 
myös uutta liikennettä alueelle. Kokonaisliikennemäärän ja raskaan liikenteen 
määrän kasvu alueella on merkittävää. Nykyiset liikennejärjestelmän ratkaisut 
eivät tue kestäviä ja vähäpäästöisiä kulkumuotoja, vaan maankäytöstä syntyvän 
liikenteenmäärän kasvun arvioidaan kohdistuvan erityisesti henkilöautoiluun sekä 
raskaaseen tieliikenteeseen. 

Tieliikenteeseen pohjautuva liikenne ei ole ilmasto - , ympäristövaikutusten tai 
kestävän kehityksen näkökulmasta paras vaihtoehto. Liikenteen osuus Suomen 
kasvihuonepäästöistä on noin viidennes. Valtaosa liikenteen päästöistä syntyy 
tieliikenteestä, joka nojaa yhä vahvasti fossiilisiin polttoaineisiin. (Ilmasto -opas, 
2022.)* 

Liikennemäärien kasvaessa voimakkaasti myös hiilidioksidipäästöt kasvavat 
merkittävästi. Päästöt kasvavat sitä enemmän, mitä enemmän liikennöidään 
bensiini - tai dieselkäyttöisillä ajoneuvoilla. Eri kulkumuodoilla tehtävien 
ajokertojen päästölaskelmia on esitetty seuraavalla sivulla.

Logistiikan tehostamisen ja tavarakuljetuksista aiheutuvien päästöjen kannalta on 
hyvä, että suunniteltu teollisuusalue sijoittuu lähelle valtatieverkostoa. 
Kuljetusmatkojen osalta ilmastovaikutusten muodostumiseen vaikuttaa alueelle 
sijoittuvan teollisuuden tarkempi toiminta. Suunnittelualueen rakennemallin 
tavoitteena on erilaisia resurssisymbiooseja edistäviä ratkaisuja. Myös 
maankäytön ratkaisut voivat tukea alueen keskinäisen teollisen symbioosin 
kehittymistä ja siitä aiheutuvaa keskimääräistä pienempää yritysten raaka -
aineiden sekä väli - ja lopputuotteiden kuljetustarvetta. 

2. Osayleiskaavan i lmastovaikutusten arviointi

*https://www.ilmasto -opas.fi/artikkelit/liikenne -on-merkittava -kasvihuonekaasupaastojen - tuottaja 
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2. Osayleiskaavan i lmastovaikutusten arviointi

Raskas liikenne, maantiekuljetus (yhteensä 500 autokäyntiä päivässä )

Kun kulkumuoto Päästöt 
(kg CO2 -ekv*/ päivä)

Autokäyntiä/ päivä Keskim . ajomatka (km) Keskim . kuorma (tonnia) Päästökerroin
kg CO2e* / tonnikm

Pakettiauto 3 045,6 150 60 0,8 0,423

Jakelukuorma -auto 
(50 %,maantie)

12 098 275 80 4,7 0,117

Täysperävaunu -yhdistelmä 
(60t, 100 % maantie)

10 091 75 150 23 0,039

Yhteensä 25 234,65 500

Kulkumuotojen päästökertoimet perustuvat SYKE:n CO2data.fi -palvelun tietoihin. Arvio keskimääräisistä ajomatkoista ja kulkumuotojen jakaumasta perustuu Ubigun
Ilmastovaikutusten arviointityökalun taustadatojen laskelmiin. Autokäyntien määrä perustuu Rambollin tekemään liikenneselvity kse en.

Henkilöautoliikenne (yhteensä 1 700 henkilöautomatkaa vuorokaudessa)

Kun käyttövoima Päästöt
(kg CO2 -ekv*/ päivä)

Autokäyntiä/ päivä Keskim . ajomatka 
per suunta (km)

Kulutus 100 kilometrillä Päästökerroin
kg CO2e* /käyttöyksikkö

Bensiini 5 995 899 20 7,1 (l) 2,348 (l)

Diesel 4 597 777 20 5,5 (l) 2,689 (l)

Biokaasu 10 5 20 5,5 (kg) 0,93 (kg)

Sähkö 1,3 2 20 17 ( kw ) 0,096 ( kw )

Hybridi (bensiini) 67 13 20 5,5 (l) 2,348 (l)

Hybridi (diesel) 22 5 20 4,1 (l) 2,689 (l)

Yhteensä 10 692 1 700

Käyttövoimien päästökertoimet sekä kulutusarvot perustuvat Suomen ilmastopaneelin Autokalkulaattorin *** tietoihin. Päästöt tarkoittavat eri polttoaineiden käytön aikaisia 
päästöjä per käyttöyksikkö. Arvio keskimääräisistä ajomatkoista ja kulkumuotojen jakaumasta perustuu Ubigun Ilmastovaikutusten arviointityökalun taustadatojen laskelmiin. 
Autokäyntien määrä perustuu Rambollin tekemään liikenneselvitykseen. ***https://ilmastopaneeli.fi/autokalkulaattori/

Päästöjen laskennassa käytetty lauseke Päästöt=Autokäynti/päivä × Keskim . ajomatka × Päästökerroin.
Osa liikennemääräennusteen käynneistä voi kohdistua osayleiskaavan suunnittelualueen ulkopuolelle.

*hiilidioksidiekvivalenttia





27

2.5  Siniviherrakenne
NYKYTILA
Viherrakenne muodostuu käytännössä luonnon ydinalueista sekä viheryhteyksistä, 
jotka ovat vaihtelevan levyisiä ydinalueiden saavutettavuutta ylläpitäviä reittejä 
tai käytäviä. Tarkasteluun voidaan sisällyttää myös niin sanottu sinirakenne eli 
vesiluonnon ja vesistöjen kannalta merkittävät alueet ja näiden väliset yhteydet. 

Suunnittelualue on nykytilassaan metsävaltainen alue. Alueen metsistä suurin osa 
on havumetsää. Kaava -alue sijoittuu Oulujoen läheisyyteen. Lisäksi 
suunnittelualueella sijaitsee joitain lampialueita (erityisesti Arabiantien varrella, 
kartta 10), joilla on merkitystä alueen ekosysteemien ja lajistojen, kuten 
viitasammakon, elinolojen säilymisen kannalta.

SUUNNITELTU SINIVIHERRAKENNE
Kaavaluonnokseen sisältyy yksi lähivirkistysalue suunnittelualueen luonteis -osassa 
sekä laaja maa - ja metsätalousalue. 

Lisäksi kaavamerkinnöissä on huomioitu alueelle sijoittuva ekologinen käytävä 
sekä luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeitä alueita (arvoluokat 1 -3), joissa 
on tunnistettu muun muassa vesitalouteen liittyviä tekijöitä. Lisäksi kaavassa 
huomioidaan Oulujokilaakson valtakunnallisesti arvokas kulttuurimaisema -alue, 
johon kohdistetaan muun muassa puuston säilyttämiseen liittyviä määräyksiä. 
Myös yleisissä kaavamääräyksissä ohjataan puuston säilyttämiseen 
suunnittelualueella.

2. Osayleiskaavan i lmastovaikutusten arviointi
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5. Osayleiskaavan i lmastovaikutusten arviointi

Kartta 11. Suunnittelualueen keskeisimmät osa -alueet 
tulevan siniviherrakenteen kannalta. 

Kartta 10. Vesistöjen sijainti suunnittelualueella sekä 
suunnittelualueen läheisyydessä sijaitsevat 
tulvariskikartoituksessa tunnistetut tulvariskialueet. 
Lähde: Syke, 2021. 

Kaava-alue
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VAIKUTUKSET 1/2
Siniviherrakenteella on keskeinen rooli sekä ilmastovaikutusten hillinnässä 
että sopeutumisessa. Metsät, viheralueet ja kosteikot sitovat hiilidioksidia ja 
toimivat luonnollisina hiilinieluina. Kasvillisuus vähentää ilmastonmuutosta 
hidastamalla kasvihuonekaasupäästöjen kertymistä ilmakehään. 
Kasvillisuus myös suojaa maaperää ja estää eroosiota, joka voi lisääntyä 
äärisäiden vuoksi. Sinirakenne (esim. purot, järvet, kosteikot) auttaa 
hallitsemaan hulevesiä, mikä vähentää tulvariskiä erityisesti rankkasateiden 
aikana. 

Viher - ja sinirakenne tarjoaa elinympäristön lukuisille lajeille ja auttaa 
ylläpitämään ekosysteemien tasapainoa. Esimerkiksi pölytys, ilman ja 
veden puhdistaminen sekä maaperän ravinteiden kierrätys ovat keskeisiä 
ekosysteemipalveluja, jotka tukevat myös ilmastonmuutoksen hillintää ja 
sopeutumista.

Metsävaltaiselta alueelta katoaa kaavan toteutumisen myötä merkittävä 
määrä nykyistä luonnonympäristöä. Lisäksi maa - ja metsätalousalueeksi 
kaavoitettavalla alueella viherrakenne voi merkittävästi muuttua nykyisestä, 
mikäli maakäyttö kehittyy maatalousvaltaisemmaksi. Osayleiskaava -alueen 
luonnonmukaiseksi jäävät alueet tukevat yhdessä rakennetulle alueelle 
muodostettujen viherrakenteiden sekä niillä säilytettävän puuston kanssa 
ilmastonmuutokseen sopeutumista ja varautumista alueella. Monipuoliset 
viherverkostot ja niiden säilyminen lisää ilmastonmuutokseen 
sopeutumisessa muutoksen sietokykyä ja palautuvuutta. 

2. Osayleiskaavan i lmastovaikutusten arviointi
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VAIKUTUKSET 2/2
Alueen maankäytön muutos tulee vaikuttamaan merkittävästi alueen 
vesitalouteen. Kasvipeitteiset alueet ja maaperä sekä maaperän 
pinnoitteet vaikuttavat veden kiertoon ja esimerkiksi hulevesien määrään 
sekä laatuun ja sitä kautta mahdollisiin hulevesitulviin.

Rakentaminen muuttaa hulevesistä aiheutuvaa kuormitusta. Ve ttä
läpäisemättömien pintojen kokonaismäärä voi kasvaa suunnittelualueella
huomattavasti etenkin teollisuusalueilla, joten sillä voi olla paikallisia
vaikutuksia alueen luontaiseen vesitaseeseen, kuten vesivarastoihin ja
virtaamiin sekä hulevesien hallintaan. Myös maa - ja metsätalousalueella 
muutokset toiminnassa voivat vaikuttaa vesitalouteen, kuten veden 
varastoitumiseen ja kulkeutumiseen metsä - sekä peltomailla. 

Oulujoen läheisyys edellyttää, että vesienhallintaan kiinnitetään alueella 
erityistä huomiota. Tässä on huomioitava myös ilmastonmuutoksen 
mahdolliset vaikutukset esimerkiksi alueen tulvariskeihin. 
Suunnittelualueen läheisyydessä Oulujoen varrella sijaitsee tunnistettuja 
tulvariskialueita (kartta 11). Kerran 100 vuodessa toistuva tulva leventää 
jokiuomaa tuolla kohdalla keskimäärin alle metrin. 

2. Osayleiskaavan i lmastovaikutusten arviointi
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5.6  Energiantuotanto ja kulutus

2. Osayleiskaavan i lmastovaikutusten arviointi

ENERGIAKYSYMYSTEN HUOMIOINTI KAAVALUONNOKSESSA
Suunnittelualueen rakennemallin lähtökohtana on uusiutuvan 
energiantuotannon alueen synnyttäminen alueelle. Kaavan teemaksi on 
kuvattu uusiutuvan energian tuotannon, kulutuksen, siirron ja varastoinnin 
toimintojen maankäytöllinen ohjaaminen. Alueen osayleiskaava onkin 
uusiutuvan energiantuotannon ja kulutuksen näkökulmasta mahdollistava 
kaava. Lisäksi alueelle sijoittuville toiminnoille tavoitellaan teollisia 
symbiooseja, jolloin yritykset voivat hyödyntää toistensa hukkalämpöä, raaka -
aineita tai sivuvirtoja. 

Energiakysymykset nostetaan esiin uusiutuvan energian tuotanto - ja 
hyödyntämisedellytysten mahdollistamisena suunnittelualueella. Teollisuus - ja 
varastoalueille (T ja T/ kem ) mahdollistetaan sekä sähkönsiirtoon että lämpö -
ja jäähdytysenergian tuotantoon ja varastointiin liittyvät rakenteet ja T/ kem -
alueelle myös energiaintensiivisen teollisuuden sijoittuminen (esim. 
datakeskukset, vedyntuotanto, sähkövarasto). Yleisissä kaavamääräyksissä 
määrätään huomioimaan alueelle sijoittuvista toiminnoista syntyvän 
hukkalämmön hyödyntäminen alueen suunnittelussa. Lisäksi mahdollistetaan 
aurinkopaneelien sijoittaminen alueen rakennusten katoille.

Suunnittelualueelle sijoittuvien mahdollisten, Bioparkin rakennemallin 
mukaisten toimintojen energian kulutusta on tarkasteltu erillisessä raportissa. 





3. Ilmastokestävän 
kaavoituksen toteutuminen
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3.  Ilmastokestävän kaavoituksen 
toteutuminen

3. Ilmastokestävän kaavoituksen toteutuminen

Ilmastokestävän kaavoituksen työkalu KILVA* auttaa arvioimaan 
kaavasuunnitelman ilmastokestävyyttä. KILVAssa ilmastokestävän 
kaavoituksen toteutumista arvioidaan neljän näkökulman ja niiden 
alakohtien näkökulmasta (kuva 1). KILVAssa arvioinnin tukena 
toimii tarkka kysymyslista, jossa kunkin teeman alakohtia 
arvioidaan yhden tai useamman kysymyksen avulla. Tässä työssä 
ilmastokestävyyttä on kysymyslistan tarkan hyödyntämisen sijasta 
arvioitu alakohtatasoisesti sanallisin arvioin (sivut 36 -37).

Suurin ilmastoratkaisu tehdään usein kaavoitettavan alueen sijaintia 
valittaessa. Suunnittelualueen sijoittuminen olemassa olevan 
yhdyskuntarakenteen ulkopuolelle vaikeuttaa olennaisesti 
ilmastokestävien ratkaisujen saavuttamista. Uuden rakennetun 
alueen suunnittelu ennestään käytössä olevien tai käytöstä 
poistettujen alueiden ulkopuolelle synnyttää aina väistämättä 
kielteisiä ilmastovaikutuksia. 

* ( https://kilva.azureedge.net/ ). Kuva 1. KILVAn
arviointikehikon osa -alueet.
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